
 

期 日 令和 ２年 ７月２０日 

場 所 増毛町役場 ３階委員会議室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年 第７回 

 

増毛町農業委員会議事録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

増 毛 町 農 業 委 員 会 
 

 

 

 



令和２年第７回農業委員会総会議事録 
 

令和２年７月２０日第７回増毛町農業委員会を増毛町役場３階委員会議室に招集した 

 開会  午後 １時４０分 

１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 

 

３ 

 

 

 

 

 

４ 

 

 

 

５ 

 

 

６ 

 

 

局長 

 

 

 

 

 

 

 

町長 

 

 

 

付議事項 

開会及び会議宣言 

日程１、仮議長の選出について 

日程２、選挙第 １号 会長の互選について 

日程３、選挙第 ２号 会長職務代理者の互選について 

日程４、議長の決定について 

日程５、議事録署名委員の氏名について 

日程６、会議書記の氏名について 

日程７、推薦第 １号 一般社団法人北海道農業会議一号普通会員の 

推薦について 

日程８、選任第 １号 担当地区の選任について 

 

委員定数１１名 

 

出席委員１１名 

１番 木谷辰彦、 ２番 佐藤健一、 ３番 森木信廣、 

４番 大沼清人、 ５番 大嶋紀之、 ６番 仙北 要、 

７番、松倉利幸、 ８番 大嶋利幸、 ９番 前野憲和、 

１０番、嘉門宏美、１１番 仙北清孝 

 

議事録署名委員 

 １番 木谷辰彦 委員 

２番 佐藤健一 委員 

 

説明のために会議に出席したるもの 

 局長 宮崎勉、次長 佐藤幸喜、係 田中一志 

 

本会の書記次のとおり 

 係 田中一志 

 

 開会前ではありますが、議席についてご説明いたします。委員の皆さまにお

かれましては、本年７月２０日より新しい任期となっていますが、現在着席い

ただいております議席につきましては、五十音順による仮議席となっていま

す。後ほど、日程４において正式な議席を決定させていただきます。 

本総会の開催については、農業委員会等に関する法律第２７号第１項の規程

により町長が招集して開催しています。それでは、開会に先だちまして堀町長

より挨拶を申し上げます。 

 

 皆さまこんにちは。ただいま１１名の農業委員さんに委嘱状の交付をさせて

いただきました。本日から３年間、農業委員として増毛町の農業の発展のため

にご尽力をお願い申し上げます。 

この度の農業委員の選出方法につきましては、従来の選挙制と市町村長の選



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

町長 

 

 

 

 

 

局長 

 

 

仮議長 

 

 

局長 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

各委員 

任制の併用から市町村長の任命制に変更になり、２回目の公募であります。今

回も１１名ちょうどでありましたので、法律に基づき選任議案を提出し、６月

の第２回定例町議会において議会の同意をいただき任命をさせていただきま

した。 

農業委員会の業務の重点は、農地等の利用の最適化の推進であることを明確

化されております。担い手への農地利用の集積と集約化、遊休農地の発生防止、

新規参入の促進等でございます。どうか皆さまには、地域の農業を守るため町

内を歩き、農地を見て、農家の人の話を聞き、委員会としてより良い農業の姿

を増毛町に意見をしていただきたいと思います。 

皆さまのご活躍により１０年度、２０年後の増毛町の農業が、今より発展し

ていることをご祈念しご挨拶といたします。どうぞよろしくお願い申し上げま

す。 

 

 ありがとうございました。それでは、今後一緒に活動をしていきます農業委

員の皆さんを紹介させていただきます。こちらから大嶋利幸委員、大嶋紀之委

員、大沼清人委員、嘉門宏美委員、木谷辰彦委員、佐藤健一委員、仙北要委員、

仙北清孝委員、前野憲和委員、松倉利幸委員、森木信廣委員の１１名の農業委

員の皆さんです。次に職員を紹介させていただきます。事務局の田中、事務局

次長の佐藤、私が事務局長の宮崎と申します。以上３名で皆さまの活動をバッ

クアップさせていただきますのでよろしくお願いいたします。 

 それでは、これより堀町長に進行をお願いいたします。 

 

 それでは、ただいまから第７回増毛町農業委員会総会を開催いたします。 

 日程１、「仮議長の選出について」でございますが、増毛町農業委員会会議

運営規則第４条第２項の規程に基づき「議長の職務を行う者がいない場合は、

最年長の出席委員が臨時に議長の職務を行う。」となっておりますので、大沼

委員を指名いたします。よろしくお願いいたします。 

 

 それでは、仮議長に大沼委員が指名されましたので、こちらの議長席へ移動

していただき、ご挨拶をお願いいたします。 

 

 不慣れでございます。皆さんのご協力の下で進めて参りますのでよろしくお

願いいたします。 

 

 ありがとうございました。ただ今の出席委員は１１名中１１名であります。

増毛町農業委員会会議運営規則第６条の規程による定足数に達しております

ので総会は成立しておいます。 

 

 それでは、日程２、選挙第１号「会長の互選について」農業委員会等に関す

る法律第５条第１項及び第２項の規程により会長の互選を行います。 

 互選の方法ですが、投票による方法と選考委員会による方法がありますが、

恒例により選考委員を決めて選出する事としたいと思いますがよろしいです

か。 

 

 異議なしの声。 



仮議長 

 

 

木谷 

 

仮議長 

 

各委員 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

 

松倉 

 

 

 

仮議長 

 

各委員 

 

仮議長 

 

各委員 

 

仮議長 

 

 

 

局長 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

局長 

 

 異議がないようですので、選考委員を決めて選出する事といたします。それ

では、選考委員を決めたいと思いますが、どのように決めますか。 

 

 議長を含めて他は議長一任で願いたいと思います。 

 

 私を含めた選考委員で他の委員は一任ということですが、よろしいですか。 

 

 異議なしの声。 

 

 それでは、一任ということなので松倉委員、前野委員、大嶋利幸委員、仙北

要委員の以上４名の方を指名いたします。別室にて選考をお願いします。暫時

休憩します。 

 

 それでは、再開いたします。選考委員の代表の方は、選考結果を報告してく

ださい。 

 

 会長選出にあたり、選考委員５名で慎重に審議いたしました。選考結果につ

いてご報告いたします。会長には、仙北清孝委員を選考いたしましたのでご報

告申し上げます。以上です。 

 

 仙北清孝委員が会長に選考されました。質疑などございませんか。 

 

 なしの声。 

 

 賛成の方は挙手願います。 

 

 挙手 

 

 挙手多数。選挙第１号については、会長を仙北清孝委員にすることを決定い

たしました。それでは、会長が決まりましたので仮議長の職を解かせていただ

き、仙北清孝委員に議長をお願いいたします。 

 

 それでは、会長になられた仙北清孝委員からご挨拶をいただきます。 

 

 ただいま選考されました仙北清孝です。２期目になりますがよろしくお願い

いたします。皆さま方におかれましても連続して委員になられた方、新たに委

員になられた方がいますけれども、増毛町の農業の発展のために農業委員の自

覚を持って職務に満身しながら、増毛町の農業というひとつの産業を支えるた

めに皆さまの行動力に期待しておりますのでよろしくお願いいたします。 

また、私はあまり自信がないといいますか、それほどの度量のある人間では

ありませんが、私なりに増毛町農業委員会の会長として頑張りたいと思います

ので、皆さま方のバックアップもよろしくお願いいたします。 

 

 ありがとうございました。それではここで、町長が他の業務もありますので

退席させていただきます。ありがとうございました。 



議長 

 

 

 

 

 

各委員 

 

議長 

 

 

 

 

 

松倉 

 

 

 

議長 

 

 

各委員 

 

議長 

 

各委員 

 

議長 

 

 

 

木谷 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

各委員 

 

議長 

 

 

 それでは、日程３、選挙第２号「会長職務代理者の互選について」農業委員

会等に関する法律第５条第５項及び増毛町農業委員会会議運営規則第１７条

第２項の規程により、職務代理者の互選を行います。 

これにつきましても、恒例により先ほどの選考委員により選出することとし

たいと思いますがいかかがですか。 

 

 異議なしの声。 

 

 異議がないようですので、先ほどと同じように別室にて選考をお願いいたし

ます。暫時休憩します。 

 

 それでは、再開いたします。選考委員の代表の方は、選考結果を報告してく

ださい。 

 

 会長職務代理者選出にあたり、選考委員５名で慎重に審議いたしました。選

考結果についてご報告いたします。会長職務代理者には、木谷辰彦委員を選考

いたしましたのでご報告申し上げます。以上です。 

 

 仙北清孝委員が会長職務代理者に選考されました。質疑などございません

か。 

 

 なしの声。 

 

 賛成の方は挙手願います。 

 

 挙手 

 

 挙手多数。選挙第２号については、会長職務代理者を木谷辰彦委員にするこ

とを決定いたしました。 

 職務代理者となられた木谷委員より挨拶をお願いします。 

 

 私も２期目ということで、会長共々皆さまと増毛町の農業を盛り上げていき

たいので、一致団結して頑張りましょう。よろしくお願いいたします。 

 

 それでは、日程４、「議席の決定について」ですが、増毛町農業委員会会議

運営規則第７条では、クジ引きか、その他の方法で席を定めることになってお

りますが、恒例によりクジ引きを行いたいと思います。また、従前より１番は

職務代理者、１１番は会長とされておりますので、２番から１０番までを五十

音順にクジを引いていただき決定いたします。よろしいでしょうか。 

 

 異議なしの声。 

 

 それでは、クジ引きを事務局お願いします。 

 

 議席が決定しましたので、事務局より発表いたします。 



局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

各委員 

 

議長 

 

各委員 

 

議長 

 

 それでは、議席が決定しましたので発表いたします。 

  １番 会長職務代理者の木谷辰彦委員 

２番 佐藤健一委員 

３番 森木信廣委員 

４番 大沼清人委員 

５番 大嶋紀之委員 

６番 仙北 要委員 

７番 松倉利幸委員 

８番 大嶋利幸委員 

９番 前野憲和委員 

１０番 嘉門宏美委員 

１１番 会長の仙北清孝委員 

と決定しました。以上です。 

 

 それでは次に、日程５、農業委員会会議運営規則第１３条第２項の規程によ

り議事録署名委員の指名を行います。本日の議事録署名委員は、１番木谷委員、

２番佐藤委員にお願いいたします。 

 次に、日程６、会議書記の指名を行います。本日の会議書記には、田中一志

君を指名いたします。なお、本総会の事務従事者として、事務局長以下の関係

職員を任命いたします。 

 次に、日程７、推薦第１号「一般社団法人北海道農業会議一号普通会員の推

薦について」事務局に説明を求めます。 

 

 それでは説明いたします。推薦第１号「一般社団法人北海道農業会議一号普

通会員の推薦について」一般社団法人北海道農業会議定款第６条第４項第１号

に規定する普通会員を下記のとおり指名するものとする。令和２年７月２０日

増毛町農業委員会会長。 

 農業委員会等に関する法律第４２条第１項の規程により農業委員会ネット

ワーク機構の業務を行う法人として、北海道から指定された北海道農業会議の

普通会員を、農業会議の定款に基づき推薦するものです。第６条第４項第１号

で普通会員の資格について規定されており、北海道内の市町村に置かれる農業

委員会の会長又は当該農業委員会が１名に限って指名した委員とあります。恒

例により会長になられた仙北清孝会長を指名し推薦するものであります。以上

です。 

 

 事務局の説明が終わりました。推薦第１号について質疑ございませんか。 

 

 なしの声。 

 

 それでは、推薦第１号について賛成の方は挙手願います。 

 

 挙手 

 

 挙手多数。推薦第１号については、原案のとおり決定いたしました。 

 それでは、いったん休憩いたします。 



 

 

 

局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

各委員 

 

議長 

 

各委員 

 

議長 

 再開いたします。日程８、選任第１号「担当地区の選任について」事務局よ

り説明願います。 

 

 説明いたします。選任第１号「担当地区の選任について」増毛町農業委員会

委員の担当地区を下記のとおり構成し、委員を選任する。令和２年７月２０日 

増毛町農業委員会会長。 

 記 

 「阿分・信砂・ヒコベ」地区 

 大沼委員、前野委員、仙北会長、森木委員 

 「舎熊（ヒコベを除く）・箸別・湯の沢」地区 

木谷委員、大嶋利幸委員、大嶋紀之委員 

 「暑寒沢・見晴町・別苅」地区 

 佐藤委員、松倉委員、嘉門委員、仙北要委員 

 以上です。 

 

 事務局の説明が終わりました。選任第１号について質疑ございませんか。 

 

 なしの声。 

 

 それでは、選任第１号について賛成の方は挙手願います。 

 

 挙手 

 

 挙手多数。選任第１号については、原案のとおり決定いたしました。 

 日程９、「その他」事務局から何かありませんか。 

 皆さんから何かありますか。 

 本日の案件はすべて終了しました。以上をもちまして第７回増毛町農業委員

会総会を終了します。 

 

 

 

閉会時刻 午後 ２時２０分 

 

以上会議の顛末を記録し、相違ないことを証明するため、ここに署名する。 

 

令和 ２年 ７月２０日 

 

農業委員会会長  仙 北 清 孝 

 

議事録署名委員  木 谷 辰 彦 

 

議事録署名委員  佐 藤 健 一 

 

 

 


